
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КИРИШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

6 декабря 2022 года № 2625 

 

 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

решением совета депутатов муниципального образования Киришский муниципальный район 

Ленинградской области от 23.11.2022 № 40/254 «Об освобождении родителя (родителей) 

(законного (законных) представителя (представителей) от платы за присмотр и уход  

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования 

Киришский муниципальный район Ленинградской области за ребенком, родитель (родители) 

(законный (законные) представитель (представители)) которого принимают участие  

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;  

за ребенком, чей (чьи) родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) – граждане Российской Федерации призваны на военную службу  

Об утверждении Порядка освобождения 

родителей (законных представителей)  

от платы, взимаемой за присмотр и уход  

за ребенком, родитель (родители) 

(законный представитель (законные 

представители)) которого принимают 

участие в специальной военной операции 

на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины,  

за ребенком, чьи родители (законные 

представители) – граждане Российской 

Федерации призваны на военную службу 

по частичной мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации или 

добровольно поступили на военную службу 

в Вооруженные Силы Российской 

Федерации для участия в специальной 

военной операции, в муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждениях муниципального образования 

Киришский муниципальный район 

Ленинградской области 



по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или добровольно 

поступили на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия  

в специальной военной операции», администрация муниципального образования Киришский 

муниципальный район Ленинградской области  действующая от имени Киришского 

муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения родителей (законных 

представителей) от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком, родитель (родители) 

(законный представитель (законные представители)) которого принимают участие  

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины,  

за ребенком, чьи родители (законные представители) – граждане Российской Федерации 

призваны на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы  

Российской Федерации или добровольно поступили на военную службу в Вооруженные 

Силы Российской Федерации для участия в специальной военной операции,  

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования 

Киришский муниципальный район Ленинградской области. 

2. Комитету по образованию Киришского муниципального района Ленинградской 

области довести настоящее постановление до руководителей подведомственных 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений муниципального образования 

Киришский муниципальный район Ленинградской области. 

3. Комитету по местному самоуправлению, межнациональным отношениям  

и организационной работе опубликовать настоящее постановление в газете «Киришский 

факел» и разместить на официальном сайте администрации Киришского муниципального 

района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя комитета  

по образованию Киришского района. 

 

 

 

Глава администрации                                                                                                   О.Г.Дмитриев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Киришский муниципальный район 

Ленинградской области 

от 06.12.2022 № 2625 

 

(приложение) 

 

 

ПОРЯДОК 

освобождения родителей (законных представителей) от платы, взимаемой  

за присмотр и уход за ребенком, родитель (родители) (законный представитель 

(законные представители)) которого принимают участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, за ребенком,  

чьи родители (законные представители) – граждане Российской Федерации призваны 

на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации или добровольно поступили на военную службу  

в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в специальной военной 

операции, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской 

области 

(далее – Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает условия освобождения родителей (законных 

представителей) от платы за присмотр и уход за ребенком, родитель (родители) (законный 

представитель (законные представители)) которого принимают участие в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, за ребенком, чей (чьи) 

родитель (родители) (законный представитель (законные представители) – граждане 

Российской Федерации призваны на военную службу по частичной мобилизации  

в Вооруженные Силы Российской Федерации или добровольно поступили на военную 

службу в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в специальной военной 

операции,  

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования 

Киришский муниципальный район Ленинградской области (далее – освобождение от платы  

за присмотр и уход). 

2. Право на освобождение от платы за присмотр и уход имеют: 

2.1. родитель (законный представитель) ребенка, у которого родитель (родители) 

(законный представитель (законные представители)) принимают участие в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины; 

2.2. родитель (законный представитель) ребенка, у которого родитель (родители) 

(законный представитель (законные представители)) – граждане Российской Федерации 

призваны на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации или добровольно поступили на военную службу в Вооруженные Силы 

Российской Федерации для участия в специальной военной операции. 

3. Освобождение от платы за присмотр и уход производится ежемесячно. 

4. С целью освобождения от платы за присмотр и уход родитель (законный 

представитель) ребенка (далее – Заявитель) обращается в муниципальное дошкольное 



образовательное учреждение Киришского муниципального района (далее – муниципальное 

дошкольное образовательное учреждение) с заявлением на имя заведующего по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с приложением следующих документов: 

- документа, удостоверяющего личность Заявителя (паспорт гражданина 

Российской Федерации или временное удостоверение личности, выданное на период его 

замены); 

- документа, подтверждающего полномочия представителя; 

- свидетельства о рождении ребенка; 

- страхового номера индивидуального лицевого счета Заявителя и ребенка; 

- документов, подтверждающих прохождение родителем (родителями) (законным 

представителем (законными представителями)) военной службы на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и Украины (справка формы № 5, утвержденная Приказом Министра обороны РФ  

от 04.04.2017 № 170 «Об утверждении Инструкции по делопроизводству в Вооруженных 

Силах Российской Федерации»). 

5. Освобождение от платы за присмотр и уход оформляется приказом руководителя 

муниципального дошкольного образовательного учреждения. 

6. Основанием для отказа в освобождении от платы за присмотр и уход является: 

- представление Заявителем неполных или недостоверных сведений; 

- отсутствие права на освобождение от платы за присмотр и уход. 

7. Освобождение от платы за присмотр и уход производится пропорционально числу 

дней пребывания ребенка в муниципальном дошкольном образовательном учреждении. 

8. В случае выявления недостоверности предоставляемых Заявителем сведений,  

а также сведений о прекращении участия родителя (законного представителя) ребенка  

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, 

освобождение от платы за присмотр и уход за ребенком прекращается с момента выявления 

указанных обстоятельств. Заявитель добровольно возмещает размер платы за присмотр и 

уход  

за ребенком за период с момента наступления указанных обстоятельств и до момента 

прекращения освобождения от платы за присмотр и уход за ребенком. В случае отказа  

от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке  

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

9. Основанием для прекращения освобождения от платы за присмотр и уход 

является прекращение участия родителя (родителей) (законного представителя (законных 

представителей)) ребенка в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и Украины. 

10. В случае прекращения участия родителя (законного представителя) ребенка  

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, 

Заявитель обязан сообщить в муниципальное дошкольное образовательное учреждение о 

наступлении соответствующих обстоятельств в течение трех рабочих дней. 

11. Прекращение освобождения от платы за присмотр и уход осуществляется с 

месяца, следующего за месяцем наступления обстоятельств, указанных в пункте 9 

настоящего Порядка. 



 

Приложение № 1 к Порядку  
 

                                                                       Заведующему ________________________________ 
                                                                                                          (наименование муниципального дошкольного образовательного учреждения) 

                                                                              
_____________________________________________                                    

                                                           от___________________________________________ 
                                                                        ____________________________________________ 

                                                                             (фамилия, имя, отчество заявителя полностью)                                                                                            
Адрес регистрации:___________________________ 

____________________________________________ 

____________________________________________                                                                                                 

Адрес фактического проживания:_______________ 

____________________________________________ 

____________________________________________                                                                                                   

Номер контактного телефона:__________________ 

____________________________________________ 
                                                                                                    

ЗАЯВЛЕНИЕ  

Я, ___________________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. полностью) 

________________________________________________________________________________________, 

прошу освободить от платы за присмотр и уход за моим ребенком 

____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

в __________________________________________________________________________, 
(наименование муниципального дошкольного образовательного учреждения) 

в связи с_____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 
 (указать основание) 

 

В случае наступления обстоятельств, влекущих прекращение снижения размера платы за присмотр  

и уход за ребенком, обязуюсь сообщить о наступлении указанных обстоятельств в течение 3-х рабочих дней  

с момента их наступления.   

            Предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверной информации и за 

непредоставление информации о прекращении участия родителя (законного представителя) ребенка в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины. 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Я,______________________________________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, содержащихся  

в настоящем заявлении и в предоставленных мною документах. 
      

«___»________20___г.                  __________________                  _________________________ 
                    (дата)                                                                      (подпись)                                                                    (расшифровка подписи) 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


